
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 768      DEL 05/06/2020

OGGETTO: PROCEDURA PONTE, MEDIANTE ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA
SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO
DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER
L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  BIENNALE  DI  AUSILI  PER  LA
MOBILITA`,  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERI  ARCHITETTONICHE,
L`ADATTAMENTO  OCCORRENTI  ALLA  S.C.  ASSISTENZA  PROTESICA  DI
QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI: ESCLUSIONE SOCIETA` OTHOMAX SRL DI
MINTURNO (LT).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA PONTE, MEDIANTE ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA
SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO
DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER
L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  BIENNALE  DI  AUSILI  PER  LA
MOBILITA`,  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERI  ARCHITETTONICHE,
L`ADATTAMENTO  OCCORRENTI  ALLA  S.C.  ASSISTENZA  PROTESICA  DI
QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI: ESCLUSIONE SOCIETA` OTHOMAX SRL
DI MINTURNO (LT).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che:
 con determinazione  dirigenziale  n.  340 del  12.3.2020 è stata  indetta  gara  “ponte”  nella 

forma della procedura aperta sotto soglia comunitaria,  ai sensi dell’art.  36 comma 9 del 
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  per l’affidamento della fornitura di  ausili  per la mobilità, il 
superamento delle barriere architettoniche,  l’adattamento,  occorrenti  per il  periodo di 24 
mesi  alla  S.C.  Assistenza  Protesica,  per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  di  € 
205.536,00  oltre  Iva,  ogni  singolo  lotto  da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto disposto dall’art.  95 comma 2 del 
citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30;

 in data 29.4.2020 è stata avviata sulla piattaforma Sintel  la procedura in argomento con 
termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 
entro il giorno 26.5.2020;

 con protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, risultano validate le seguenti 
offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA

1590138176764 MORETTI Forma singola venerdì 22 maggio 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

00306090515 2020 11.02.56 CEST

1590138652851 BARBIERI SRL
01543860355 Forma singola venerdì 22 maggio 

2020 11.10.52 CEST

1590412745962 ORTHOMAX SRL
02273830592 Forma singola lunedì 25 maggio 2020 

15.19.05 CEST

1590416311005 MEDIA REHA S.R.L. CON SOCIO UNICO 
02410200121 Forma singola lunedì 25 maggio 2020 

16.18.31 CEST

1590418552308 CAPORALI 2000 S.R.L. - REHA SERVICE 
12875140159 Forma singola lunedì 25 maggio 2020 

16.55.52 CEST

1590479026680 IL POINT SRL
02975690237 Forma singola martedì 26 maggio 

2020 9.43.46 CEST

1590483574733 Sapio Life s.r.l.
02006400960 Forma singola martedì 26 maggio 

2020 10.59.34 CEST

1590484889958
ORTOPEDIA CASTAGNA CENTRO TECNICO 
RIABILITATIVO SRL
03051180135

Forma singola martedì 26 maggio 
2020 11.21.29 CEST

evidenziato che la 1° fase di gara, come precisato all’Art.  23 del Capitolato Speciale d’Appalto, è 
stata esperita in seduta pubblica in data 3.6.2020 secondo le fasi previste dalla procedura Sintel 
relativa all’esame della documentazione amministrativa;

dato atto che nella seduta pubblica del 3.6.2020, come verbalizzato nel Report della procedura agli 
atti dell’ufficio, la busta amministrativa della società Orthomax srl è stata rifiutata;

dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, l’esclusione, disposta in quanto 
nella busta di Sintel “Documentazione Amministrativa” è stata riscontrata la presenza, oltre che 
della  Documentazione  amministrativa  richiesta,  anche  la  Documentazione  Tecnica  e  la 
Documentazione Economica contenente le offerte economiche con i prezzi dell’offerta dei singoli 
lotti di partecipazione, è stata notificata via pec in data 3.6.2020 alla Società Orthomax srl tramite la 
piattaforma informatica regionale Sintel;

considerato che  tale  esclusione  è  stata  disposta  ai  sensi  dell’Art.  20  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto, che stabilisce“(…) In nessuna della documentazione amministrativa o tecnica di cui  
sopra  dovranno  esserci  riferimenti  ai  prezzi  dell’offerta;  l’eventuale  riferimento  ai  prezzi  
dell’offerta comporta l’automatica esclusione dalla gara. (…)”;

verificato, sempre all’Art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto, che la redazione dell’offerta deve 
avvenire
“(…) seguendo le diverse fasi successive della procedura prevista dal Sistema, che consente di  
predisporre:

a) La documentazione amministrativa;
b) La documentazione tecnica;
c) L’offerta economica. (…)”

fasi  che,  per le varie  Buste di Sintel,  Amministrativa,  Tecnica ed Economica,  come risulta dal 
dettaglio della procedura Sintel ID124014606, è precisato, per ognuna:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

NOME DESCRIZIONE

DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Si  prega  di  allegare  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  nei 
documenti di gara. I documenti dovranno essere allegati in un'unica cartella zip (o 
equivalente)  e  firmati  digitalmente,  se  non  diversamente  stabilito  dalla 
documentazione di gara. La cartella zip non dovrà essere firmata digitalmente.

NOME DESCRIZIONE

DOCUMENTAZIONE 
TECNICA

Si  prega  di  allegare  tutta  la  documentazione  necessaria  per  illustrare  le 
caratteristiche  tecniche  dell'offerta,  secondo  le  modalità  illustrate  nella 
documentazione di gara. Laddove sia necessario allegare più di un file, allegarli in 
un'unica cartella zip (o equivalente). I documenti, se non diversamente stabilito 
dalla documentazione di gara, dovranno essere firmati digitalmente. La cartella zip 
non dovrà essere firmata digitalmente.

NOME DESCRIZIONE

DOCUMENTAZIONE 
ECONOMICA

Allegare il "dettaglio prezzi unitari offerti" attenendosi alle modalità illustrate nella 
documentazione di gara.

ritenuto necessario, per quanto sopra detto: 
– di prendere atto dei  Report della procedura, agli atti dell’ufficio, relativi alla  procedura di 

gara  Sintel  ID124014606  per  l’affidamento  della  fornitura  di  ausili  per  la  mobilità,  il 
superamento delle barriere architettoniche, l’adattamento, occorrenti per il periodo di 24 mesi 
alla S.C. Assistenza Protesica;

– di prendere atto che nella busta di Sintel “Documentazione Amministrativa” della Società 
Orthomax srl è stata riscontrata la presenza, oltre che della Documentazione amministrativa 
richiesta, anche la Documentazione Tecnica e la Documentazione Economica contenente le 
offerte economiche con i prezzi dell’offerta dei singoli lotti di partecipazione, che è motivo di 
automatica esclusione dalla gara ai sensi dell’Art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto;

– di  escludere  dalla  predetta  procedura  di  gara la  società  Orthomax  srl  e  ciò  per  i  motivi 
contenuti nei Report della procedura agli atti dell’ufficio, nonché nella notifica pec inviata 
alla Società Orthomax srl tramite la piattaforma informatica regionale Sintel;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei Report della procedura, agli atti dell’ufficio, relativi alla procedura di gara 
Sintel ID124014606 per l’affidamento della fornitura di ausili per la mobilità, il superamento 
delle barriere architettoniche,  l’adattamento,  occorrenti  per il  periodo di 24 mesi alla  S.C. 
Assistenza Protesica;

2. di prendere atto che nella busta di Sintel  “Documentazione Amministrativa” della Società 
Orthomax srl è stata riscontrata la presenza, oltre che della Documentazione amministrativa 
richiesta, anche la Documentazione Tecnica e la Documentazione Economica contenente le 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

offerte economiche con i prezzi dell’offerta dei singoli lotti di partecipazione, che è motivo di 
automatica esclusione dalla gara ai sensi dell’Art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto;

3. di  escludere  dalla  predetta  procedura  di  gara  la  società  Orthomax  srl  e  ciò  per  i  motivi 
contenuti nei Report della procedura agli atti dell’ufficio, nonché nella notifica pec inviata 
alla Società Orthomax srl tramite la piattaforma informatica regionale Sintel;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 768 del  05/06/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  PONTE,  MEDIANTE  ESPERIMENTO  DI  PROCEDURA  APERTA
SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, DA ESPLETARE MEDIANTE UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  BIENNALE  DI  AUSILI  PER  LA  MOBILITA`,  IL
SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERI  ARCHITETTONICHE,  L`ADATTAMENTO
OCCORRENTI ALLA S.C. ASSISTENZA PROTESICA DI QUESTA ASST DEI SETTE
LAGHI: ESCLUSIONE SOCIETA` OTHOMAX SRL DI MINTURNO (LT).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/06/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-06-08T10:10:52+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




